XX. Sub idem tempus, C.. Caesar, discedenti Capreas avo comes, Claudiam, M. Silani¹⁾ filiam, conjugio accepit, immanem animum subdola modestia tegens non damnatione matris, non exitio fratrum²⁾ rupta voce; qualem diem Tiberius induisset, pari habitu, haud multum distantibus verbis. Unde mox scitum Passieni oratoris³⁾ dictum percrebuit, neque meliorem unquam servum neque deteriorem dominum fuisse. Non omiserim praesagium Tiberii de Servio Galba, tum consule; quem accitum, et diversis sermonibus pertentatum; postremo Graecis verbis in hanc sententiam allocutus

1) *M. Silani*. Consul la anul 19-d. Chr. Va fi acis de Caligula.

2) *Fratrum*. Neron fusese exilat în insula Pontia; Drusus era închis în palatul imperial.

3) *Passieni oratoris*. C. Passienus Crispus a fost bărbatul Agrippinei, mama lui Neron.

est: „Et tu, Galba, quandoque¹⁾ degustabis imperium”, seram ac brevem potentiam significans, scientia Chaldaeorum artis, cuius apiscendae otium apud Rhodum, magistrum Thrasullum habuit, peritiam ejus hoc modo expertus.

XXI. Quoties super tali negotio consultaret, edita domus parte ac liberti unius conscientia utebatur. Is, litterarum ignarus, corpore valido, per avia ac derupta (nam saxis domus imminet) præcibat eum cuius artem experiri Tiberius statuisset, et regredientem, si vanitatis aut fraudum suspicio incesserat, in subjectum mare præcipitabat, ne index arcani exsisteret. Igitur Thrasillus, isdem rupibus inductus, postquam percunctantem commoverat, imperium ipsi et futura solerter patefaciens, interrogatur an suam quoque genitalem horam comperisset; quem tum annum, qualcm diem haberet. Ille, positus siderum ac spatio dimensus, haerere primo, dein pavescere, et, quantum²⁾ introspicaret, magis ac magis trepidus admirationis et metus, postremo exc'amat ambiguum sibi ac prope ultimum discriminem instare. Tum complexus eum Tiberius praescium³⁾ periculorum et incolumem fore gratatur, quaeque dixerat oracli vice accipiens, inter intimos amicorum tenet.

XXII. Sed mihi hae ac talia audienti in incerto judicium est, fatone res mortalium et necessitate immutabili an forte⁴⁾ volvantur. Quippe sapientissimos veterum, quique sectam eorum aemulantur, diversos reperies, ac multis insitam opinionem non initia nostri, non finem, non denique homines dis-

1) *Quandoque*, odată.

2) *Quantum* = *quoniam magis*.

3) *Praescium*, subîntcles esse.

4) *Forte*, ablativ de la fors.

curae: ideo creberrime tristia in bonos¹), laeta apud deteriores esse. Contra alii²) fatum³) quidem congruere rebus putant, sed non e vagis stellis verum apud principia⁴) et nexus natura'ium causarum; ac tamen electionem vitae nobis relinquunt; quam ubi elegeris, certum imminentium ordinem; neque mala vel bona, quae vulgus putet: multos, qui conflictari adversis videantur, beatos, at plerosque⁵) quamquam magnas per opes, miserrimos, si illi gravem fortunam constanter tolerant, hi prospera inconsulte utantur. Ceterum plurimis mortalium non eximitur, quin primo cujusque ortu ventura destinentur; sed quaedam secus quam dicta sint cadere, fallaciis ignara⁶) dicentium: ita corrumpi fidem artis⁷), cuius clara documenta et antiqua aetas et nostra tulerit. Quippe a filio ejusdem Thrasul'i praedictum Neronis imperium in tempore memorabitur, ne nunc incepto longius abierim.

XXIII. Isdem consulibus, Asinii Galli⁸) mors vulgatur, quem egestate cibi peremptum haud dubium, sponte an necessitate, incertum habebatur. Consultusque Caesar, an sepeliri sineret, non erubuit permittere ultiroque incusare casus qui reum abstulissent, antequam coram⁹) convinceretur. Scilicet medio triennio defuerat tempus subeundi judicium consulari seni, tot consularium parentil

1) *In bonos, sublîteleles fieri.*

2) *Alii, stoicii.*

3) *Fatumi quidem congruere rebus, evenimentele sunt suspuse unei legi necesare.*

4) *Principia cauzele prime.*

5) *Plerosque = plurimosque.*

6) *Ignaro, râmase necunoscute.*

7) *Artis, astrologia.*

8) *Asinius Gallus.* Era închis de trei ani, mîncând numai ca sa nu moară.

9) *Coram.* În prezența lui.

Drusus¹⁾ deinde extinguitur, quum se miserandis alimentis [mandendo e cubili tomento] nonum ad diem detinuisse²⁾ Tradidere quidam praescriptum fuisse Macroni, si arma ab Sejano tentarentur, extractum custodiae juvenem (nam in Palatio attingebatur) ducem populo imponere³⁾). Mox, quia rumor incedebat fore ut nuru⁴⁾ ac nepoti conciliaretur Caesar, saevitiam quam paenitentiam⁵⁾ maluit.

XXIV. Quin et invectus in defunctum, probra corporis, exitiabilem in suos, infensem reipublicae animum objecit, recitarique factorum dictorumque ejus descripta per dies⁶⁾ jussit; quo non aliud atrocius visum. Adstisset tot per annos, qui vultum, gemitus, occultum etiam murmur exciperent, et potuisse avum audire, legere, in publicum promere, vix fides, nisi quod Attii centurionis et Didymi liberti epistolae servorum nomina præferebant, ut quis egredientem cubiculo Drusum pulsaverat, exterruerat. Etiam sua verba centurio, saevitiae plena, tanquam egregium, vocesque deficienteis adjecerat, quis primo [alienationem mentis simulans] quasi per dementiam funesta Tiberio, mox, ubi exspes vitae fuit, meditatas compostrisque diras imprecabatur, ut, quemadmodum nuru filiumque fratris et nepotes⁷⁾ domumque omnem caedibus complevisset, ita poenas nomini generique majorum et posteris exsolveret. Obturbabant quidem patres, specie detestandi: sed penetrabat pavor et admiratio, callidum olim et tegendis sceleribus

1) *Drusus*, fiul lui Germanicus.

2) *Se detinuisse = vitam suam toleravisset*.

3) *Imponere = ut imponeret*.

4) *Nuru*, Agrippina.

5) *Paenitentiam*, apărantele căinței.

6) *Descripta per dies*, un fel de ziar.

7) *Nepotes*, subințeles interfecisset.

obscurum huc confidentiae venisse; ut, tanquam dimotis parietibus, ostenderet nepotem sub verbere centurionis, inter servorum ictus, extrema vitae alimenta frustra orantem.

XXV. Nondum is dolor exoleverat, quum de Agrippina auditum¹⁾, quam, imperfecto Sejano, spe sustentatam provixisse²⁾ reor, et, postquam nihil de saevitia remittebatur, voluntate extinctam, nisi si³⁾ negatis alimentis, assimulatus est finis qui videretur sponte sumptus. Enimvero Tiberius foedissimis criminacionibus exarsit, impudicitiam arguens et Asinium Gallum adulterum, ejusque morte ad taedium vitae compulsam. Sed Agrippina, aequi impatiens, dominandi avida, virilibus curis seminarum vitia exuerat. Eodem die defunctam, quo biennio ante Sejanus poenas luisset, memoriaeque id prodendum addidit Caesar, jactavitque quod non laqueo strangulata neque in Gemonias projecta foret. Actae ob id grates⁴⁾, decretumque ut quintum⁵⁾ decimum kalendas Novembres, utriusque necis die, per omnes annos donum Jovi sacraretur.

XXVI. Haud multo post Cocceius Nerva, continuus principis, omnis divini humanique juris sciens, integro statu, corpore illaeso, moriendi consilium cepit. Quod ut Tiberio cognitum, assidere, causas requirere, addere preces, fateri postremo grave conscientiac, grave famae suae, si proximus amicorum, nullis moriendi rationibus, vitam fugeret. Aversatus sermonem Nerva absti-

1) *De Agrippina auditum.* Agrippina era exilată în insula Pandataria.

2) *Provixisse = vitam produxit esse.*

3) *Nisi si = nisi quod.*

4) *Actae grates, subînțeles Tiberi.*

5) *Quintum decimum. subînțeles ante diem.*

nentiam cibi conjunxit. Ferebant gnari cogitationum ejus, quanto propius mala reipublicae viseret, ira et metu, dum integer, dum intentatus, honestum finem voluisse. Ceterum Agrippinae pernicies, quod vix credibile, Plancinam traxit. Nupta olim Cn. Pisoni et palam laeta morte Germanici, quum Piso caderet, precibus Augustae nec minus inimicitii Agrippinae defensa erat: ut odium et gratia desiere, jus valuit; petitaque criminibus haud ignotis, sua manu sera magis quam immitterat supplicia persolvit.

XXVII. Tot luctibus funesta civitate, pars maeroris fuit, quod Julia, Drusi filia, quondam Neronis uxor, denupsit in domum Rubellii Blandi¹), cuius avum, Tiburtem²), equitem Romanum, plerique meminerant. Extremo anni, mors Aelii Lamiae funere censorio celebrata, qui, administrandae Syriae imagine³) tandem exsolutus, Urbi praefuerat. Genus illi decorum, vivida senectus; et non permissa provincia dignationem addiderat. Exin Flacco Pomponio, Syriae pro praetore, defuncto, recitantur Caesaris litterae, quis incusabat egregium quemque et regendis exercitibus idoneum abnuere id munus, seque ea necessitudine ad preces cogi, per quas consularium aliqui capessere provincias adigerentur, oblitus Arruntium, ne in Hispaniam pergeret, decimum jam annum attineri. Obiit eodem anno et M'. Lepidus, de cuius moderatione atque sapientia in prioribus libris satis collocavi. Neque nobilitas diutius demonstranda est; quippe Aemilium genus fecundum bonorum civium, et qui